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Úvod
Jazyk Prague Markup Language (PML) síce nie je zatiaľ príliš rozšírený,
napriek tomu si vďaka jeho nesporným výhodám pri popise lingvistických dát
získava stále väčšiu popularitu. Dáta, ktoré jazyk vo väčšine prípadov popisuje,
sú závislostné alebo zložkové stromy. Tie je možné rôznorodo graficky
znázorniť. Avšak tento jazyk sám osebe neumožňuje zachytiť vizuálnu stránku
lingvistických dát. Na vizualizáciu sa zatiaľ používa aplikácia Tred1, ktorá
umožňuje aj editáciu PML. Tá na modifikáciu vzhľadu zobrazovaných dát
(stromov) používa tzv. „stylesheety“.

Hlavným cieľom tejto práce bolo vytvorenie aplikácie PMLViewer, ktorá
k vizualizácii PML dokumentov pristupuje odlišným spôsobom ako Tred.
Pri vytváraní tejto aplikácie som kládol dôraz najmä na jednoduchosť
a priamočiarosť ovládania. PMLViewer umožňuje načítať PML dokument
a následne upravovať jeho vzhľad. Výstupom môže byť dokument vo formáte
Visual PML (VPML), ktorý v sebe na rozdiel od obyčajného PML formátu nesie
aj vizuálnu informáciu. Ďalšou možnosťou výstupu je export do niekoľkých

najbežnejšie používaných vektorových a rastrových obrázkových formátov.

Prvá kapitola je teoretickým úvodom do problematiky. Oboznamuje čitateľa
s donedávna jedinou implementáciou jazyka PML – Pražským závislostným
korpusom2 (PDT3). Mojou prioritou pri vytváraní aplikácie PMLViewer bola
schopnosť korektne zobraziť dáta práve z tohto korpusu a viaceré funkcie
programu majú význam iba pre dáta z PDT. V tejto, teoretickej, časti bude
stručne popísaná aj špecifikácia samotného formátu PML a jeho
implementovaná podmnožina v aplikácii PMLViewer. Rovnako bude
špecifikovaný formát VPML ako možnosť vizuálneho popisu PML dát.

Druhá kapitola je užívateľská dokumentácia k aplikácii PMLViewer, ktorá slúži
ako návod na použitie aplikácie.

Tretia, najobsiahlejšia, kapitola ukazuje aplikáciu PMLViewer z pohľadu
analytika a programátora. Bližšie vysvetľuje spôsob implementácie rôznej
funkcionality. Pritom poukazuje na rôzne problémy alebo viaceré možnosti
riešenia, z ktorými som sa pri implementácii stretol.

Posledná kapitola obsahuje porovnanie aplikácií PMLViewer a Tred, pričom sa

poukazuje na výhody a nevýhody každej z nich.

Táto práca obsahuje niekoľko obrázkov a diagramov, ktoré sú prevzaté buď
priamo z aplikácie PMLViewer, alebo boli vytvorené pomocou UML dizajnéra
vývojového prostredia NetBeans 6.0.

1
http://ufal.mff.cuni.cz/pdt2.0/doc/tools/tred/index.html

2
http://ufal.mff.cuni.cz/pdt2.0/

3
PDT – Prague Dependency Treebank
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1 Teória
1.1 Pražský závislostný korpus (PDT)

PDT vznikol na Ústave formálnej a aplikovanej lingvistiky4 a momentálne
sa nachádza vo verzii 2.0. Tento korpus bol vyvíjaný s ohľadom na dve
požiadavky:

Prakticky na skutočných textoch ukázať správnosť a použiteľnosť
Funkčne-generatívneho popisu, a tým nadviazať na pražskú lingvistickú

tradíciu, konkrétne na prácu Pražského lingvistického krúžku.
Vytvoriť dostatočne veľkú množinu, ktorú môžu špecializované nástroje

využiť prostredníctvom metód strojového učenia na automatickú
analýzu a generovanie jazykových dát.

Texty v PDT pochádzajú z týchto periodík: Lidové noviny, MF Dnes,
Českomoravský profit, Vesmír [1]. Vďaka ich väčšej žánrovej rozmanitosti

tento korpus reprezentuje reálny jazyk viac ako napr. Penn Treebank5,
ktorého primárnym zdrojom bol ekonomický denník The Wall Street

Journal [2].

Dáta obsahujú okolo 2 milióny slov a sú anotované na 4 vrstvách. Tieto vrstvy
sú medzi sebou previazané , avšak pre niektoré vety chýba korešpondujúci
popis na zložitejších rovinách (a-rovine, t-rovine). Platí však pravidlo, že veta,
ktorá je anotovaná na nejakej hladine, je anotovaná aj na všetkých nižších.
Roviny v PDT, zotriedené od najnižšej, sú tieto:

1. Slovná, tzv. w-rovina. Na tejto vrstve sú jednotlivé zdrojové vety

rozdelené na tokeny (slová, interpunkčné znamienka). W-rovina
pokrýva celú databázu textov v PDT, čiže okolo 2 milióny slov.

2. Morfologická, tzv. m-rovina. Ku každému tokenu z w-roviny je na tejto
hladine pridané morfologické informácie, predovšetkým morfologické

zaradenie do kategórií a základný tvar slova. Takisto sú opravené
prípadne pravopisné chyby, ktoré sa vyskytli na w-rovine. Tak sa môže

stať, že k niektorému prvku m-roviny nie je priradený žiadny prvok w-
roviny (napr. chýbajúca čiarka). Tento jav však nastáva iba príležitostne,

preto m-rovina obsahuje približne 2 mil. slovných jednotiek.
3. Analytická, tzv. a-rovina. Táto vrstva zachytáva povrchovú syntaktickú

štruktúru. Jednotky z morfologickej hladiny sú na a-rovine zapojené
do závislostného stromu. Uzly tohto stromu sú usporiadané

podľa vetného poriadku a spolu s hranami doplnené o ďalšie
informácie. Na analytickej hladine je anotovaných už menej, 1,5 mil.

slov.
4. Tektogramatická, tzv. t-rovina. Poslednou je vrstva hĺbkovej syntaxe.

Príslušná veta je tu reprezentovaná rovnako ako v a-rovine závislostným

stromom. Medzi uzlami tohto stromu a slovnými jednotkami z vety
však už nie je bijektívne zobrazenie. Niektoré uzly sú vynechané

4
http://ufal.mff.cuni.cz/

5
http://www.cis.upenn.edu/~treebank/
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(neplnovýznamové slová) a naopak iné uzly sú pridané (napr. zamlčaný
vetný subjekt). Každému uzlu aj hrane je priradené množstvo atribútov

(napr. odkaz do valenčného slovníka na valenčný rámec slovesa).
V tektogramatickej rovine je zahrnutý aj popis aktuálneho členenia

a koreferencií. T-rovina je zo všetkých rovín najzložitejšia, a preto je
na nej anotovaných ešte menej dát ako na a-rovine, konkrétne 0,8 mil.

slov.

Dáta z PDT vo verzii 1.0 boli popísané formátom CSTS6, ktorý bol založený
na SGML7 (pôvodne bol vytvorený pre účely Českého národního korpusu8).
Používanie SGML však prináša mnohé nevýhody. Hlavný problém je jeho
obsiahlosť a neexistencia univerzálneho parsovacieho nástroja.

Z tohto dôvodu je vo verzii 2.0 primárnym formátom PDT na XML založený
Prague Markup Language (PML), ktorý je popísaný ďalej.

Súčasťou PDT je aj niekoľko nástrojov, ktoré zjednodušujú editáciu a názorne
vizualizujú (Tred), sprostredkovávajú vyhľadávanie podľa rôznych kritérií
(NetGraph9) atď. PMLViewer vzniká ako ďalší nástroj umožňujúci vizualizáciu,
a to nielen dát z PDT ale všeobecne popisov stromov pomocou PML.

Pri popise PDT 2.0 som čerpal z [1].

1.1 Jazyk PML a práca aplikácie PMLViewer s ním

Pri popise jazyka PML som čerpal zo dvoch verzií špecifikácií [3] a [4], pričom
technická správa [3] obsahuje navyše úvodnú motivačnú časť. Špecifikácia

jazyka PML je v nej však iba vo verzii 1.0, zatiaľ čo zdroj [4] je špecifikácia PML
verzie 1.1.

1.1.1 Motivácia pre vznik jazyka PML

Pri vytváraní druhej verzie PDT bolo nutné z vyššie spomenutých dôvodov
zmeniť pôvodný formát uloženia dát. Nový formát mal spĺňať nasledujúce

kritéria:

možnosť anotácie vo viacerých autonómnych rovinách,

možnosť referencií v rámci dokumentu, medzi rovinami, ale aj
do externých dokumentov,

schopnosť zachytiť lineárne aj štruktúrované dáta s možnosťou
rekurzívneho zanorenia,


[…]

tak postupný prechod štruktúrou dokumentu, ako aj dotazy v jazyku
XPath 1.0.28

XML parsing v aplikácii PMLViewer spočíva najprv v spracovaní PML inštancie
(čiže otváraného súboru) a následne prislúchajúcej PML schémy. Ak je nejaký

zo súborov skomprimovaný do formátu gzip, je pomocou štandardných
nástrojov pre prácu s gzip archívmi v Jave rozbalený a ďalej sa už postupuje

rovnakým spôsobom.
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 http://www.w3.org/TR/xpath

Obrázok 3.1 Diagram dedičnosti tried reprezentujúcich dokumenty
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Korektný XML parsing je nutnou podmienkou pre ďalšie fázy spracovania
dokumentu.

3.1.2 Spracovanie poddokumentov

Za poddokumenty sa považujú iba tie, ktoré sú určené v PML schéme
rodičovského dokumentu pomocou elementu reference. Názvy týchto

referencií sú konfrontované s obsahom elementu references v PML
inštancii, aby ich prienik bol nakoniec množinou, z ktorej sa pre každú

referenciu vytvorí potomok objektu PMLSubDocument, a tým sa spracuje
príslušný poddokument.

Ak pri spracovaní nejakého poddokumentu nastane chyba, neznamená to ešte

okamžité ukončenie celého procesu načítavania. Chybový alebo na danom
mieste neexistujúci dokument nemusí byť použitý pri vytváraní dátových

štruktúr. Môže slúžiť napr. na vydolovanie informácií potrebných
na zobrazenie celej vety, ktorá je pomocou PML anotovaná (tak je to

u poddokumentov a-vrstvy a m-vrstvy pri načítavaní dokumentu t-vrstvy).
Preto sa takto spôsobené chyby ošetrujú až na mieste použitia.

Abstraktnú triedu PMLSubDocument rozširujú triedy PMLSubDomDocument
a PMLSubTreeDocument. Hľadisko, podľa ktorého sa rozhoduje, aký z týchto
dvoch objektov pre danú referenciu na poddokument vytvoriť, je obsah

atribútu readas elementu reference v PML schéme – trees alebo dom.
Na určenie rozdielu medzi týmito dvoma typmi som sa rozhodol použiť
pravidlo: ak sa má poddokument čítať ako stromy (hodnota trees), spracuj aj
jeho poddokumenty; naopak, ak sa má čítať ako DOM, nespracuj jeho

poddokumenty. Je pravda, že interpretácia tohto atribútu sa mierne odlišuje
od špecifikácie PML, ale je to zapríčinené iným spôsobom spracovania

hlavného dokumentu voči poddokumentu. Poddokument sa z dôvodu
rýchlosti nikdy nespracováva tak komplexne ako hlavný dokument, použije sa

iba vtedy, keď je to potrebné (pri spájaní pomocou role #KNIT). Na príklade
schémy a-vrstvy PDT 2.0 je možné ukázať, že všetko, čo je nutné k spracovaniu
hlavného dokumentu je definované v jeho schéme (alebo importované
pomocou modulárnych schém). Z toho dôvodu by táto

interpretácia urýchľujúca spracovanie nemala spôsobovať problémy.

Načítanie poddokumentu je podobne ako u hlavného dokumentu rozdelené

do niekoľkých fáz:

1. parsing do JDOM stromu

a. PML inštancie
b. PML schémy

2. rekurzívne spracovanie referencovaných PML dokumentov (v závislosti
na vyššie spomenutom type)

3. samotné spracovanie PML inštancie, vytvorenie slovníka odkazov
do dokumentu

Prvé dve fázy prebiehajú rovnako ako pri hlavnom dokumente.

Úlohou poslednej časti načítania poddokumentu je vytvoriť slovník (mapu)
obsahujúcu odkazy na dátové štruktúry označené jednoznačnými
identifikátormi. Táto mapa je indexovaná práve týmito identifikátormi.
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Pomocou slovníka je možné do hlavného dokumentu pripájať náležiace

štruktúry z iných vrstiev na tých miestach, kde sa objaví rola #KNIT.

Pre položku typu cdata, ktorá tvorí obsah typu list alebo alt, sa v súlade
so špecifikáciou PML rola #ID nedeteguje. To isté platí pre priamy obsah typu

container, kde neexistuje spôsob ako ho tou rolou označiť (samozrejme sa

to netýka obsahu atribútov typu container).

3.1.3 Spracovanie schémy

Ešte pred zahájením spracovania samotnej PML inštancie je potrebné prejsť

schému, zistiť, či je v nej všetko potrebné definované a ako sekundárny
produkt vytvoriť štruktúru, ktorá sa neskôr doplní o vizuálne údaje a použije

ako globálne vizuálne nastavenie atribútov.

Na toto som vytvoril triedu PMLSchemaParser, ktorá po zavolaní metódy

parse vráti štruktúru pripravenú na ďalšiu fázu. Táto metóda pri svojom
vykonávaní prechádza JDOM stromom schémy, pričom kontroluje prítomnosť

štyroch rolí (#TREES, #NODE, #CHILDNODES, #ORDER). Pre každú rolu stačí,
aby bola minimálne na jednom mieste použitá. Ak nie je, užívateľ je

informovaný dialógovým oknom na doplnenie informácií (viď. časť 2.4).
Neprítomnosť rolí v schéme sa v súčinnosti s užívateľom rieši v nasledujúcom

poradí:

1. ak nie je žiadna štruktúra označená rolou #TREES, na užívateľský výber
sa zobrazí strom celej schémy

2. ak nie je nič označené #NODE rolou, užívateľ rolu vyberá v zozname
stromov

3. v prípade, že sa v schéme nenachádza rola #CHILDNODES, na výber sa
zobrazí zoznam rôznych druhov uzlov pomenovaných atribútom name
(viď nižšie)

4. pri chýbajúcej #ORDER role sa zobrazí v dialógovom okne takisto
