Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor: Michal Novák

Název práce: Vizualizace PML souborů

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Václav Novák

Pracoviště: ÚFAL MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a jí c í s l a b š í n e v y h o v u jí cí
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- Možnost označení a práce s několika uzly a hranami najednou
- Bohatý výběr formátů pro export
- Rychlá odezva GUI a zobrazování průběhu operací
- Možnost zpracování neznámých typů PML souborů

Nejzávažnější nedostatky:

- Nepodaří se otevřít standardní soubor se schématem, pokud je aplikace spuštěna z jiného adresáře než "dist"
- Aplikace se chová odlišně při spuštění v různých adresářích
- V distribuovaném souboru tdata_eng_schema.xml chybí role #ORDER pro atribut deepord, čímž dochází k chybnému zobrazení stromů
- Skrytí uzlu je pracné, protože se musí skrývat každý zobrazovaný atribut zvlášť
- Při zavírání aplikace neupozorňuje na neuložené změny
- Nezobrazují se koreference

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X X

Datum: 13.6.2008

Podpis: